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Sasniegto rezultātu apraksts  

Turpināta stipri bāzisku kālija alkoksīdu katalizatoru izpēte, galveno uzmanību pievēršot sistēmu: kālija
metoksīds/metanols,  kālija tert-butoksīds/tert-butanols un kālija tert-butoksīds/tetrahidrofurāns   sistemātiskai
izpētei un īpašību saldzināšanai. Iegūtie rezultāti apstiprina nelielu katalizatoru  nukleofilitātes un bazicitātes
izmaiņu ietekmi uz reakciju norisi, kas varētu būt saistīta ar metoksīda anjona ģenerēšanu no metilacetāta
jebkura alkoksīda uzbrukuma rezultātā. Salīdzinot kālija tert-butoksīds/tert-butanols un kālija
tert-butoksīds/tetrahidrofurāns katalītisko sistēmu aktivitāti, pirmoreiz parādīta šķīdinātāja polaritātes un
ūdeņraža saišu veidošanas ietekme uz reakciju norisi, kas skaidrota ar alkoksīda anjona desolvatācijas efektiem.
Jauni rezultāti iegūti attiecībā uz konkurējošās transesterifikācijas ietekmi, izmantojot metanolu kā katalizatora
šķīdinātāju.  Tiek turpināta  jauna katalizatora izvēles metodes izstrāde, kas balstās uz maksimālas
koncentrācijas taukskābju metilestera (FAME), triacetīna (TA), to summārā satura FAME+TA, vai kādu citu
sastāvdaļu palielināta iznākuma sasniegšanu reakcijas produktu maisījumā. Veikta hromatogrāfiskās metodes
pilnveidošana reakcijas maisījuma pilnai analīzei.
 
Realizētas biodegvielu sintēzes apjomos, kas ļauj realizēt galvenos degvielas kvalitātes testus saskaņā ar
standartu LVS EN 14214. Noskaidrota reakcijas apstākļu ietekme uz iegūtās degvielas enerģijas saturu,
viskozitāti, blīvumu, koksēšanas atlikumu un citām īpašībām. Tiek gatavoti jaunu produktu un tehnoloģiju
apraksti. 
 
Mainot katalizatora/eļļas un metilacetāta/eļļas molārās attiecības, kā arī variējot citus reakcijas apstākļus
samazināts starpproduktu daudzums interesterifikācijas reakcijās un palielināts FAME un TA saturs
interesterifikācijas reakcijās ar metilacetātu. Interesterifikācijas reakcijās ar metilformiātu pētīta reakcijas
apstākļu maiņas ietekme uz formīnu slāņa veidošanos un tā iznākumu.
 
Projekta pētījumu rezultāti tiks prezentēti SGEM 2018: iesniegti un darba kārtībā iekļauti 3 ziņojumu
kopsavilkumi, kuriem sekos pilna apjoma publikāciju iesniegšana. 
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